
Красноярский край Ермаковский район Ермаковский сельсовет 

Ермаковский сельский Совет депутатов 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

« 10 » ноября 2016 года с.  Ермаковское     №16в-68р  

 

«О передаче полномочий в части передачи полномочий по созданию условий 

для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организации культуры 

 

На основании ст. 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и ст. 7 Устава Ермаковского сельсовета, сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

 

1.Передать часть полномочий администрации Ермаковского 

сельсовета, администрации Ермаковский район, а именно полномочия: 

-по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей 

поселения услугами организаций культуры. 

2.Одобрить проект соглашения между администрацией Ермаковского 

сельсовета и администрацией Ермаковского района о передачи 

осуществления части полномочий по вопросам, указанным в п. 1 настоящего 

решения, на 2017 год. 

3.Контроль за выполнением данного решения возложить на 

председателя постоянной планово-бюджетной комиссии Туревич О.С. 

4.Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Ведомости Ермаковского 

сельсовета». 

 

 

Председатель  

Совета депутатов        В.М. Дашкевич 

 

Глава Ермаковского 

сельсовета         В.В. Хованский 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к решению 
 Ермаковского сельского 
 Совета депутатов 
 №16в -68р от .10.11..2016 

 

Согласовано 

Решением Совета 

депутатов поселения 

№ _____ от «__»________ 2016  г. 

Согласовано 

Решением Совета 

депутатов района 

№ _____ от «__» ________2016  г. 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий органов местного 

самоуправления Ермаковского сельсовета органам местного 

самоуправления МО Ермаковский район в области культуры 

 

с. Ермаковское      «__»__________ 2016 г.  

 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» администрации Ермаковского сельсовета в лице главы  

сельсовета Хованского Виталия Васильевича, действующего на основании 

Устава Ермаковского сельсовета, с одной стороны, и администрация 

Ермаковского района, в лице главы  района Виговского Михаила 

Анатольевича, действующего на основании Устава Ермаковского района, с 

другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет соглашения 

1.1. Администрация Ермаковского сельсовета передает 

администрации Ермаковского района осуществление части полномочий, на 

создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры. Полномочия считаются переданными с 

момента получения муниципальным районом финансовых средств 

(субвенций), необходимых для их осуществления. 

 

2. Права и обязанности Сторон соглашения 

2.1. Муниципальный район вправе: 

требовать от поселения перечисления межбюджетных трансфертов на 

осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего 

Соглашения, рассчитанных в соответствии с Порядком расчета объема 

межбюджетных трансфертов на осуществление органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий поселения и Расчетом 

объема денежных средств на обеспечение районной методической работы 



(РМР) (методический отдел, Музейно-выставочный центр, Автоклуб и 

автобус), не включенных в расчет объема межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Ермаковского сельсовета в бюджет 

Ермаковского района на финансирование части переданных полномочий по 

вопросам  создания условий для организации досуга населения с. 

Ермаковское и обеспечения жителей услугами учреждений культуры 

(Приложение 1,2 к настоящему Соглашению) в объеме в соответствии с 

Расчетом объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Ермаковского сельсовета в бюджет Ермаковского района на финансирование части 

полномочий органов местного самоуправления Ермаковского сельсовета в области 

культуры, переданных органам местного самоуправления Ермаковского района 

(приложение № 3 к настоящему Соглашению); 

требовать пересмотра Порядка расчета объема межбюджетных 

трансфертов на осуществление органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий поселения, в случае существенного 

изменения обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетных 

трансфертов; 

требовать своевременного предоставления в полном объеме первичной 

документации, необходимой для осуществления переданных полномочий.  

2.2. Муниципальный район обязан: 

надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление 

которых передано ему поселением в соответствии с настоящим 

Соглашением, по решению вопросов местного значения в части обеспечения 

жителей с. Ермаковское услугами организаций культуры; 

расходовать межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета 

поселения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, 

предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии их с 

целевым назначением; 

ежеквартально предоставлять поселению отчетность (Приложение 4 к 

настоящему Соглашению) по осуществлению полномочий и по 

расходованию межбюджетных трансфертов, переданных на его 

осуществление, при этом отчетность предоставляется в течение месяца, 

следующего за отчетным кварталом. 

2.3. Поселение вправе: 

требовать от муниципального района надлежащего осуществления 

полномочий, осуществление которых передано ему поселением в 

соответствии с настоящим Соглашением; 

осуществлять контроль за исполнением полномочий и целевым 

расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление; 

требовать пересмотра Порядка расчета объема межбюджетных 

трансфертов на осуществление органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий поселения, в случае существенного 

изменения обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетных 

трансфертов; 



направлять запросы органам местного самоуправления 

муниципального района по вопросам осуществления полномочия; 

взыскивать в установленном порядке использованные не по целевому 

назначению средства, предоставленные на осуществление органам местного 

самоуправления муниципального района полномочий поселения.   

2.4. Поселение обязано:  

своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на 

осуществление переданного полномочия в соответствии с Порядком расчета 

объема субвенций на осуществление органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий поселения. 

 

3. Финансирование осуществления передаваемого полномочия 

3.1. Для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1. 

настоящего Соглашения, поселение из своего бюджета предоставляет 

бюджету муниципального района межбюджетные трансферты. 

3.2. Годовой объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, определяется в соответствии с 

Порядком расчета объема межбюджетных трансфертов на осуществление 

органами местного самоуправления муниципального района полномочий 

поселения. 

Порядок  расчета объема межбюджетных трансфертов на 

осуществление органами местного самоуправления муниципального района 

полномочий поселения (приложение 1 к настоящему Соглашению) является 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

3.3 Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий 

поселения перечисляются в бюджет района не позднее 15 числа каждого 

месяца в объеме 1/12 годового объема межбюджетных трансфертов, 

рассчитанных в соответствии с Порядком расчета объема межбюджетных 

трансфертов на осуществление органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий поселения.  

 

4. Контроль за осуществлением переданного  полномочия 

4.1. Представительный орган поселения осуществляет контроль за 

осуществлением органами местного самоуправления муниципального района 

полномочий за целевым использованием финансовых средств, переданных 

для осуществления полномочия, в форме проверок, получения отчетов, 

запросов необходимой информации в соответствии с настоящим 

Соглашением. 

4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления органами 

местного самоуправления Ермаковского района переданных ему 

полномочий, представительный орган поселения назначает комиссию для 

составления соответствующего протокола. Органы местного самоуправления 

муниципального района должны быть письменно уведомлены об этом не 

позднее, чем за 7 (семь) рабочих дней до начала работы соответствующей 



комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в 

работе комиссии. 

4.3. Протокол комиссии, подписанный Сторонами Соглашения, 

является основанием для выработки Сторонами оптимальных способов 

осуществления переданных полномочий, что отражается в дополнительно 

заключаемом Сторонами соглашении, а также в случае не достижения 

Сторонами согласия в отношении дальнейшего осуществления переданных 

полномочий – для досрочного расторжения настоящего Соглашения и для 

наступления иной ответственности, предусмотренной разделом 5 настоящего 

Соглашения. 

 

5. Ответственность сторон соглашения 

5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления (или 

неосуществления) органами местного самоуправления Ермаковского района 

переданных ему полномочий является основанием для одностороннего 

расторжения настоящего Соглашения.  

Расторжение Соглашения по данному основанию влечет за собой 

возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом 

фактических расходов органов местного самоуправления Ермаковского 

района, подтвержденных документально, в течение 10 (Десяти) банковских 

дней с момента подписания соглашения о расторжении или получения 

письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также  уплату 

неустойки в размере 0,1 % от суммы межбюджетных трансфертов , 

выделенных из бюджета поселения за месяц, в котором имело место 

неисполнение или ненадлежащее исполнение полномочий. 

5.2. Органы местного самоуправления района несут ответственность за 

осуществление переданных им полномочий в той мере, в какой эти 

полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

5.3. В случае неисполнения органами местного самоуправления 

поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по 

финансированию осуществления органами местного самоуправления района 

переданных ему полномочий, органы местного самоуправления района 

вправе требовать расторжения Соглашения, уплаты неустойки в размере 

0,1 % от суммы межбюджетных трансфертов за месяц, в котором имело 

место ненадлежащее финансирование, а также возмещения понесенных 

убытков в части, не покрытой неустойкой. 

 

6. Основания и порядок прекращения соглашения 

6.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:  

1) истечение срока действия Соглашения; 

2) Соглашение сторон; 

3) досрочное расторжение Соглашения в случаях, предусмотренных 

пунктами 4.3 и 6.2 настоящего Соглашения. 

6.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по 

соглашению сторон в случае, если их осуществление нецелесообразно либо 



при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее 

эффективно осуществлены органами местного самоуправления поселения 

самостоятельно, при условии возмещения второй стороне убытков, 

связанных с досрочным расторжением Соглашения.     

6.3. При досрочном расторжении настоящего Соглашения в связи с 

неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств уведомление о 

расторжении настоящего Соглашения направляется второй Стороне не менее 

чем за 30 дней. 

7. Заключительные положения 
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с «01» января 2017 г и 

действует по «31»декабря 2017 г. 

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах – по одному 

для каждой из сторон. 

7.3. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны 

совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон. 

7.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного соглашения, 

подлежат разрешению в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

 

8. Юридические адреса и реквизиты сторон 

Ермаковский сельсовет 

662820, с. Ермаковское, ул. Ленина, 85 

ИНН/КПП 2413003198/241301001 

УФК ПО Красноярскому краю 

(Администрация Ермаковского 

сельсовета л/с03193012750) 

р/с 40204810000000000657 

Отделение Красноярск г. Красноярск 

БИК: 040407001 

МО Ермаковский район 

662820, с. Ермаковское, пл. Ленина, 5 

ИНН/КПП 2413005259/241301001 

УФК ПО Красноярскому краю 

 (Администрация Ермаковского  

района 

л/с 03193012910) 

р/с 40204810500000000665 

  Отделение Красноярск г. Красноярск 

БИК: 040407001 

Глава Ермаковского сельсовета 

 

_______________В. В. Хованский 

М.П.  

Глава Ермаковского района 

 

________________ М. А. Виговский 

М.П. 



Приложение 1 к соглашению 

о передаче осуществления части полномочий 

органов местного самоуправления поселения 

Ермаковского сельсовета органам  

местного самоуправления МО Ермаковский район  

 
Порядок 

расчета объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Ермаковского сельсовета в бюджет Ермаковского района на 

осуществление части полномочий органов местного самоуправления 

Ермаковского сельсовета в области культуры, переданных органам местного 

самоуправления Ермаковского района  

 

При расчете объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Ермаковского сельсовета в бюджет Ермаковского района в 2017 году, на  

финансирование осуществления части полномочий органов местного 

самоуправления Ермаковского сельсовета, переданных органам местного 

самоуправления Ермаковского района, по созданию условий для организации 

досуга и обеспечения жителей с. Ермаковское услугами организаций культуры, 

соблюдены общие подходы формирования бюджета по Ермаковскому району, т.е. 

межбюджетные трансферты на 2017 год рассчитаны на основе базового объема 

расходов 2016 года.  

Расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Ермаковского сельсовета в бюджет Ермаковского района, на финансирование 

осуществления части полномочий органов местного самоуправления Ермаковского 

сельсовета, переданных органам местного самоуправления Ермаковского района,  

по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей с. 

Ермаковское услугами организаций культуры, производится по формуле:  

 

Sj = ЕРДК - РМР x ni  

   N    

где: 

Sj
 - объем межбюджетных трансфертов на частичное финансирование 

переданных полномочий, тыс. руб. 

ЕРДК – бюджет МБУК ЕРДК, тыс. руб. 

РМР – объем денежных средств на обеспечение районной методической 

работы (РМР) (методический отдел, Музейно-выставочный центр, Автоклуб и 

автобус), не включенных в расчет объема межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Ермаковского сельсовета в бюджет Ермаковского 

района, тыс. руб.;  

N - количество жителей Ермаковского района по состоянию на 01.01.2016 г.; 

ni – численность населения с. Ермаковское по состоянию на 01.01.2016 г. 

 

Глава  

Ермаковского сельсовета 

 

______________ В.В. Хованский 

 М.П.  

Глава    

Ермаковского района 

 

_____________М.А. Виговский 

 М.П. 
 

 



Приложение 2 к соглашению 

о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления поселения 

Ермаковского сельсовета органам  

местного самоуправления МО Ермаковский район  

Расчет 

объема денежных средств на обеспечение районной методической работы (РМР) (методический отдел,  

Автоклуб и автобус), не включенных в расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Ермаковского сельсовета в бюджет Ермаковского района на финансирование части 

переданных полномочий по вопросам  создания условий для организации досуга населения с. 

Ермаковское и обеспечения жителей услугами учреждений культуры. 

 
Расчет объема денежных средств на обеспечение РМР включает заработную плату 5 специалистов, 

обеспечивающих РМР, а также расходы на МБУК ЕРДК, взятые из расчета на 1 работника учреждения в 

объеме на 5 специалистов РМР, 

       
Расчет РМР Заработная плата специалистов РМР 

  

№    

ЗП по штатному 

за месяц 

Зп на 2017 г. 

по штатному 

Доплат

а до 

МРОТ 

на 

2017 г 

Стимули

рующие 

15,5 на 

2017 г. 

ЗП на 2017 г. 

  МБУК ЕРДК           

1 Завед. методическим отделом 19 854 258 098   39 747 297 845 

2 

Методист по 

кинообслуживанию 5 431 70 599   10 872 81 471 

3 Методист по работе с детьми 10 861 141 198   21 745 162 943 

4 Водитель автобуса 11 439 148 701   22 900 171 600 

5 Заведующий автоклубом 18 554 241 202   37 145 278 347 

  Итого по  211 статье 66 138 859 798 

                      

-    132 409 992 206 

       

 
Итого по статье 213 992 206   х  

 

 0,302    299 646  

 

 

    

 
Итого: 

    

1291852,83 

       Расходы на содержание МБУК ЕРДК в объеме на 5 специалистов РМР 

       

 

212 

    

10 000  

 

221 

    

10 100 

 
222 

    
4 914 

 

223 

    
16 096 

 
225 

    
19 300 

 
226 

    
8 692 

 
290 

    
18 365 

 
340 

    
25 500 

 
Итого: 

    
112 967 

 
Всего, руб.РМР 

    
1404819,83 

       Всего объем денежных средств на обеспечение РМР, не включенных в расчет объема межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета Ермаковского сельсовета в бюджет Ермаковского района на 

частичное финансирование переданных полномочий по вопросам  создания условий для организации досуга 

населения с. Ермаковское и обеспечения жителей услугами учреждений культуры, составляет 1 404 819,83 

рублей. 

 

      

Начальник отдела культуры   

администрации Ермаковского района                                                                             Ж.А. Верфель 

       

       



Приложение 3 к соглашению 

о передаче осуществления части полномочий 

органов местного самоуправления поселения 

Ермаковского сельсовета органам  

местного самоуправления МО Ермаковский район  

 
Расчет 

объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Ермаковского сельсовета в бюджет Ермаковского района на финансирование 

части полномочий органов местного самоуправления Ермаковского 

сельсовета в области культуры, переданных органам местного 

самоуправления Ермаковского района 

 

Расчет  объема межбюджетных трансфертов на 2017 год,  предоставляемых 

из бюджета Ермаковского сельсовета в бюджет Ермаковского района на 

финансирование части полномочий органов местного самоуправления 

Ермаковского сельсовета, переданных органам местного самоуправления 

Ермаковского района, по созданию условий для организации досуга и обеспечения 

жителей с. Ермаковское услугами организаций культуры производится в 

соответствии с Порядком расчета объема межбюджетных трансфертов на 

осуществление органами местного самоуправления муниципального района 

полномочий поселения и Расчетом объема денежных средств на обеспечение 

районной методической работы (РМР) (методический отдел, Автоклуб и автобус), 

не включенных в расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Ермаковского сельсовета в бюджет Ермаковского района на 

финансирование части переданных полномочий по вопросам  создания условий для 

организации досуга населения с. Ермаковское и обеспечения жителей услугами 

учреждений культуры (Приложение 1,2 к настоящему Соглашению), а также с 

учетом данных о численности населения с. Ермаковское и Ермаковского района по 

состоянию на 01.01.2016 г. и показателями базовых объемов расходов МБУК ЕРДК 

за 2016 год и составляет на 2017 год:     

 

 13948,9–1404,8 х 8 708 = 5540,4 тыс. руб.  

  19 716 

 

 Всего объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Ермаковского сельсовета в бюджет Ермаковского района на финансирование части 

полномочий органов местного самоуправления Ермаковского сельсовета в области 

культуры, переданных органам местного самоуправления Ермаковского района в 

2017 году составляет 5 540,4 тыс. рублей. 

 

 

Начальник отдела культуры 

администрации Ермаковского района      Ж. А. Верфель 
 

 

 

 

 



Приложение 4 к соглашению 

о передаче осуществления части полномочий 

органов местного самоуправления поселения 

Ермаковского сельсовета органам  

местного самоуправления МО Ермаковский район 

 

 

 

Отчет за ___ квартал 2017 года 

 

об  использовании финансовых средств, переданных по 

Соглашению «О передаче осуществления части полномочий органов 

местного самоуправления Ермаковского сельсовета органам местного 

самоуправления МО Ермаковский район» 

 

 

Код бюджетной 

классификации 

Лимиты бюджетных 

обязательств за отчетный 

период 

Исполнено за отчетный 

период (тыс.руб.) 

1 2 3 

   

   

   

   

   

 

 

 

Руководитель:  

 

 

Главный бухгалтер:  

 

 

 

Исполнитель: 

 

 

 

 

 

 

 
 


